L'lado do Piaui

*
Jttu

^...dbf.i.
L.gidrtiÍr

-

ATA DA OCTUAGÉSIMA PRTMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGTSLATTVA DO ESTADO OO PtAUi.il il t il il l t t t il t t t il il t tt il t tt tt t

Aos cinco dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do
Firmino, B. Sá, Dogim Félix, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius,
Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes,
Fábio Novo, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gustavo Neiva, Hélio lsaías,
Helio Rodrigues, Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens
Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalho;
ausentes os senhores deputados: Doutor Felipe Sampaio, Francisco
Limma e Georgiano Neto; e justificadas as ausências dos senhores
deputados: Doujor Hélio, Gracinha Mão Santa e João Mádison,

-
realizou-se

A OCTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRN DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGTSLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida sucessivamente pelos seguintes deputados: Franzé
Silva, Evaldo Gomes e Elisângela Moura e secretariada pelos senhores
deputados: Marden Menezes e B. Sá. PEQUENO EXPEDIENTE.
Constou a leitura da Ata da sessão anterior que foi aprovada sem
retificação, além das seguintes matérias: 0í (UM) PROJETO DE LEI: de N'
221123, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, que "Dispõe sobre
a extensão do prazo de validade de pedidos médicos para a realização de
exames diagnósticos complementares para 60 dias, no âmbito do Estado
do Piauí; 0í (UM) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de No 78/23,
de autoria do senhor deputado Marden Menezes, que "Dispõe sobre a
concessão da Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Leonardo Sobral
Santos, por relevantes serviços prestados ao Estado do Piauí"; 0í (UM)
ATO DA MESA de No í384, o qual "Declara ponto facultativo no dia 08 de
setembro de 2023, no âmbito do Poder Legislativo"; 02 (DOIS) OFíCIOS
das instituições: Companhia Ferroviária do Piauí e lnstituto de Metrologia
do Estado do PiauÍ encaminhando prestações de contas referente ao mês
de julho de 2023; e í4 (QUATORZE) REQUERIMENTOS lidos e aprovados:
três, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, os quais solicitam:
realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia Mundial do Turismo e
Dia Nacional do Turismólogo; requer do Governo do Estado que solicite à
Presidência da República as duplicações das estradas e rodovias
estaduais, além da conclusão das reclusas da barragem de Boa Esperança,
no município de Guadalupe; e envio de Govemador do Estado do Piauí, e
a Diretora-Geral do Departamento Estadual de Trânsito, solicitando a
instalação de um posto de atendimento do Detran, no município de Eliseu
Martins; três, de autoria do senhor deputado Dogim Félix, os quais
solicitam: do Departamento Nacional de lnfraestrutura de Transportes, a
instalação de redutores de velocidade e sinalização na BR-343, em Campo
Maior; da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos a
instalação do Projeto ltinerante 'Piauí Pet Castramóvel', no município de

FL. 01

*
Jttu

^!..ÍíU.i.
Lctlírlrv.

ATA DA OCTUAGÉS|ÍI|A PRIMEIRA SESSAO ORDINARIA DA
PRIÍIiEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSE|UBLEIA LEGTSLATIVA DO ESTADO OO PtAUi.tt t il t tt t t t il t t t il t t t t il t t tt il t il

Campo Maior; e a instalação, por parte do Governo do Estado do Piauí, e
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, de uma unidade do Corpo
de Bombeiros na cidade de Campo Maior; dois, de autoria do senhor
deputado Thales Coelho, os quais solicitam: a recuperação da via que
liga o município Canto do Buriti a Eliseu Martins, na Pl-141; e a extensão
de rede elétrica de energia para trechos das localidades de São José,
Jatobá, Buriti Escuro, Buriti de Lage, Buriti da Porta e Novo Santo Antônio,
município de Alto Longá; dois, de autoria do senhor deputado Franzé
Silva, os quais solicitam realização de duas sessões solenes: uma em
homenagem aos 30 anos de fundação da Federação das APAES do Piauí
e outra pela passagem do Dia do Corretor de lmóveis; um, de autoria do
senhor deputado Ílíarden Menezes, o qual solicita da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos HÍdricos atuação do projeto "Piauí Pet
Castramóvel", em Piripiri; um, de autoria da senhora deputada Bárbara
do Firmino, o qual solicita da Secretaria de Governo do Estado do Piauí,
informações sobre a inclusão de cláusula contratual para inserção de
jovens respeitando a Lei no 8.037, em eventos, projetos esportivos e
culturais que contem com benefício do governo do estado; um, de autoria
do senhor deputado Doutor Vinícius, o qual solicita realização de
Audiência Pública para discutir sobre os serviços prestados pelo Centro de
Hemodiálise do Estado do Piauí; e um, de autoria da senhora deputada
Simone Pereira, o qual solicita realização de Sessão Solene em alusão ao
dia Estadualde Combate a Obesidade. ORDEM DO DlA. Aprovado em
primeira discussão e votação, em regime normal, pela unanimidade dos
presentes, o PROJETO DE RESOLUÇÃO ae N" 09/23, de autoria do
senhor deputado Francisco Limma, processo AL-32.154123, que "Revoga a
resolução no 45112012 e crio, no âmbito do Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, o programa "Parlamento do Futuro", a ser executado pelo
Escola do Legislativo do Estado do Piauí, e dá outras providências".
Aprovados em primeira discussão e votação, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de N' 58/23,
Mensagem N" 123123, processo AL-32.731123, que "Promove adequação
orçamentária no âmbito do Estado do Piauí e autoriza a abertura de crédito
especial ao orçamento anual de 2023 no valor de R$ 42.268.211,53"; de N'
201121, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-
26.673121, que "Cria o Programa Estadual de Combate ao Cyberbullying
Lucas Santos e dá outras providências"i de No 253121 , de autoria do
senhor deputado Franzé Silva, processo AL-27.257121, que "lnstitui a
Semana de Conscientização e lnformação sobre Dislexia no âmbito do
Estado do Piauí e dá outras providências"; de No 12J22, de autoria do
senhor deputado Franzé Silva, processo AL-27.646122, que "DispÕe sobre
a capacitação escolar de crianças e adolescentes para identificação e
prevenção de situações de violência intrafamiliar e abuso sexual e dá
outras providências", de No 75123, de autoria da senhora deputada Bárbara

FL. 02

*
JW

ATA DA OCTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

do Firmino, processo AL-30.956/23, que "Dispõe sobre a divulgação da
relação dos medicamentos de distribuição gratuita, disponíveis e faltosos,
no âmbito do Estado do Piauí"; de N" 119123, de autoria da senhora
deputada Gracinha Mão Santa, processo AL-31.662123, que "Fica instituído,
no Estado do Piauí, o certificado de qualidade de acessibilidade municipal,
denominado'Selo de Acessibilidade', outorgado aos Municípios do Estado
do Piauí que adotem medidas que garantam a acessibilidade de pessoas
com deficiência ou com mobilidade reduzida e dá outras providências"; de
N" 135/23, de autoria do senhor deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-
32.040123, que "lnstitui o Dia Estadual da Força Jovem Universal - FJU, no
âmbito do estado do Piauí"; de N' í39/23, de autoria da senhora deputada
Ana Paula, processo AL-32.059/23, que "Dispõe sobre o treinamento dos
colaboradores das empresas que operam na rede de transporte público
estadual para assegurar o direito ao transporte e à mobilidade da pessoa
com deficiência ou com mobilidade reduzida"; de N" 142123, de autoria do
senhor deputado Oliveira Neto, processo AL-32.055123, que "Considera de
utilidade pública a Associação da Juventude Praticante da Cidadania -
AJPC"; de No 144,123, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
processo AL-32.065/23, que "Dispõe sobre o Concessão de Título de'Terra
do Melão" ao município de Canto do Buriti- Pl"; de N' í60/23, de autoria
da senhora deputada Gracinha Mão Santa, processo AL-32.151/23, que
"Dispõe acerca da campanha de conscientização para o uso responsável
das tecnologias digitais na rede pública de ensino do Estado do Piauí, e dá
outras providências"; de No 176123, de autoria do senhor do senhor
deputado Rubens Vieira, processo AL-32.474123, que "Estabelece as
diretrizes paru a instituição da Política Estadual de lncentivo ao
Empreendedorismo, ao Desenvolvimento lndustrial e às Novas Tecnologias
e dá outras providências"; de No 18il23, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL-32.596/23, que "Dispõe sobre a denominação
do prédio público Estadual, sede da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Piauí - FAPEPI, localizado na avenida Odilon Araújo,372 -
Piçarra, Teresina, Piauí"; de No 183123, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL-32.619123, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade
de comunicação de nascimento sem identificação de paternidade à
Defensório Pública do Estado do Piauí"; de No 188123, de autoria do
senhor deputado Georgiano Neto, processo AL-32.628/23, que "Reconhece
de Utilidade Pública Estadual a "Associação dos Descendentes de Valério
Coelho - ADVC do Município de Paulistana-Pl"; e de N' í89/23, de autoria
do senhor deputado Marden Menezes, processo AL-32.629123, que
"Declara Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do Piauí o "Pirifolia",
carnaval fora de época realizado no município de Piripiri". Aprovados em
discussão única e votação secreta, em regime normal, com 22 (VINTE E
DOIS) VOTOS SlM, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de N"
58/23, de autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-

FL. 03

[,§t.do do I]i.ui

*
JW

^r.úta.a.
L4dürv.E

ATA DA OCTUAGÉSIMA PRIMETRA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGTSLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PIAUi.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

32.063123, que "Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania
Piauiense ao Senhor Florian Augusto Coutinho Madruga e dá outras
providências"; de No 63/23, de autoria da senhora deputada Bárbara do
Firmino, processo AL-32.255123, que "Dispõe sobre a concessão do Título
de Cidadão Piauiense ao Senhor Francisco Carlos Eduardo Aquino Araújo";
de N" 70/23, de autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-
32.480123, que "Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadã Piauiense
ao Senhor Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi, e dá outras providências"; e de
N' 73/23, de autoria do senhor deputado Doutor Thales Coelho, processo
AL-32.614123, que "Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania
Piauiense ao Senhor André Barbosa Cavalcanti". E aprovados em
discussão única e votação secreta, em regime normal, com 21 (VINTE E
UM) VOTOS SIM e 01 (UM) VOTO EM BRANCO o PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO: de No 66/23, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, processo AL-32.383123, que "Dispõe sobre a concessão da
medalha do mérito legislativo 'Ministro Evandro Lins e Silva', ao Senhor
Celso Barros Coelho". Participaram da votação dos Projetos de Decreto
Legislativo os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do Firmino, B. Sá,
Dogim Félix, Doutor Marcus Vinícius, Doutor Thales Coelho, Doutor
Vinicius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Franzé Silva,
Gessivaldo lsaías, Hélio lsaías, Hélio Rodrigues, Henrique Pires, Marden
Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira,
Warton Lacerda e Ziza Carvalho. E como escrutinadores: Bárbara do
Firmino e Doutor Vinicius. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado
Doutor Talles Coelho, cobrou da direção da Agua e Esgoto do Estado do
Piauí S/A - AGESPISA, providências para solucionar os problemas de falta
d'água da cidade de São Lourenço Piauí. O senhor deputado Ziza
Carvalho registrou sua presença na comitiva governamental que participou
do lançamento do Frigorífico Botão de Sola, no município de Socorro do
Piauí. O senhor deputado Dogim Félix agradeceu aos seus pares pela
aprovação de um requerimento de sua autoria, solicitando do Governo do
Estado do Piauía instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiro Militar
na cidade de Campo Maior. O senhor deputado B. Sá, repercutiu o
requerimento de autoria do senhor deputado Marden Menezes solicitando
a atuação do projeto itinerante Piauí Pet Castramóvel, no município de
Piripiri. Na oportunidade citou o Centro de Controle de Zoonoses, do
município de Oeiras, como dispositivo de saúde pública, e requereu do
Governo do Estado a inauguração do Corpo de Bombeiros no município.
Por fim, informou que o modelo e as estratégias que transformaram a
qualidade da Educação Municipal de Oeiras, foi destaque no Globo
Repórter. O senhor deputado Henrique Pires agradeceu a apro de
propositura de sua autoria para homenagear o jurista Celso Barros Coelho,
in memória, com a concessão da medalha do mérito legislativo. E um
projeto de decreto legislativo concedendo título de cidadania piauiense ao

FL. 04

*
Jttu

ATA DA OCTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRN DA
PRTMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGTSLATTVA DO ESTADO OO PtAUi.t t t il t t t il t t t t il t t t t t il t t il t t t t t t

senhor deputado federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi, do Estado de São
Paulo, Em seguida elogiou o senhor presidente da República, Luís lnácio
Lula da Silva, pela indicação da advogada Daniela Teixeira para ocupar o
cargo de Ministra do Superior Tribunal de Justiça. Por fim, citou o
lançamento do livro Chagas Rodrigues e a Hidreletrica da Boa Esperança,
de autoria do advogado Reginaldo Santos Furtado. O senhor deputado
Marden Menezes denunciou o descaso da Prefeitura Municipal de Piripiri
com o transporte escolar. A senhora deputada Elizângela Moura
registrou a sua participação na Nona Feira da Agricultura Familiar,
realizada no último final de semana, na cidade de Miguel Alves, organizada
pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais local, com o apoio da FETAG. Por
fim, repercutiu a lV Feira de Exposição de Caprinos e Ovinos da cidade de
São Francisco de Assis, realizada na última sexta-feira. GRANDE
EXPEDIENTE. O único orador, o senhor deputado Fábio Novo,
agradeceu a aprovação do Projeto de Lei Ordinária do Governo do Estado
que promove adequação orçamentária no âmbito do Estado do Piauí e
autoriza a abertura de credito especial ao orçamento anual de 2023. no
valor de R$ 42.268.211 ,53. E disse que os recursos viabilizam a execução
dos editais regulamentados pela Lei Paulo Gustavo, que irão alavancar as
políticas públicas nos setores do audiovisual e cultural em nosso estado.
Prosseguindo, registrou a inauguração do viaduto do mercado do peixe e
da duplicação da BR - 316, no trecho que liga Teresina a Demerval Lobão.
E disse que as obras de infraestrutura em transporte já integraram o novo
Programa de Aceleração do Crescimento e, que de acordo com o ministro
dos transportes, Renan Filho, outros viadutos, além de ferrovias e rodovias
serão feitos na região metropolitana de Teresina. Com anuência do
Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão extraordinária paru
apreciar as matérias constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão
e votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a
sessão, que, para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pela
Coordenadoria de Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida,
achada
sessão

rme, aprovada pelo Plenário, vai assinada pela Mesa da
SU uente. I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I ilililil11ilililil11 ililt

PRESIDE E 1O SECRETARIO SECRETARIO

FL. 05